
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 74802.74802/2020

Determinazione n. 3031 del 14/12/2020

Oggetto: ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE AVVENUTA CON DET.2596 DEL 17/11/2020 E NUOVO 
AFFIDAMENTO FORNITURA NOTEBOOK ALLA SOCIETA' MEMOGRAPH

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

PREMESSO che con det. n.2596 del 17/11/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva alla Società Elar 
Division Sicilia srl – Via Larderia 50 – 98100 Messina, per la fornitura delle seguenti attrezzature 
informatiche tramite RDO 2672629 aperta sul M.E.P.A.:

- n.11 notebook Asus Zenbook UX481FLBM020R con estensione garanzia di 12 mesi;
- n.30 notebook Lenovo  Regloo T450 con estensione garanzia di 12 mesi,
- n.11 adattatori usb;

VISTA la nota del 01/12/2020 (P.G.89046/2020) con la quale la Società Elar Division Sicilia srl comunica la 
rinuncia alla fornitura;

RITENUTO quindi di annullare l’aggiudicazione alla società Elar Division Sicilia approvata con det. n.2596 
del 17/11/2020 procedendo contestualmente alla diminuzione dell’impegno spesa n. 2523 sub 7 del bilancio 
2020 di € 31.944,48;

CONSIDERATO di proporre alla società Memograph di Panero Giovanna, via Umberto I, 42 -  Bra (CN), che 
risultava la seconda nella classifica finale relativa alla RDO 2672629, la fornitura del materiale sopra citato;

VISTO che la società Memograph è disponibile a fornire tramite Mepa:
n. 30  Notebook Lenovo V14-IIL 82C4 al prezzo di € 494,63 cad. oltre iva 22%
n. 11  alimentatori Bnoeo Hub USB C 8 in 1 al prezzo di € 39,37 cad. oltre iva 22%
e che entrambi I prodotti presentano caratteristiche conformi a quelli richiesti con RDO 2672629 mentre non 
dispongono della possibilità di fornire n.11 notebook Asus cod.art. CGUX391FA-AH001R o prodotti con 
caratteristiche rispondenti alle richieste.

SENTITA la terza società in graduatoria Computer Technologies di Piacentino Pietro – Trapani per la 
fornitura dei notebook Asus ma è disponibile a fornire solo prodotti alternativi che però non risultano avere 
caratteristiche simili.

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono le forniture in oggetto con le caratteristiche richieste;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO dei contenuti del D.L. n. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di contratti 
pubblici di cui – in particolare l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020 che, in deroga agli artt. 36 co. 2 e 157 co. 
2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore 
a € 75.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi di procedere ad affidare direttamente tramite trattativa diretta su Mepa alla società 
Memograph di Panero Giovanna, via Umberto I, 42 -  Bra (CN) – PNRGNN63P67B111F e P.IVA 
01866580812 la fornitura del materiale sopra citato per una spesa di € 15.274,39 oltre iva 22% per un totale 
iva compresa di € 18.634,76;

RISERVARE a successivi atti la fornitura dei notebook Asus;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), e di mantenere il codice 
CIG Z8E2FB894E e il codice CUP I66G20000300004;

VISTO il D. Lgs. 50/2016
VISTO l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020
VISTO lo Statuto del Comune; - 
VISTO il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

ANNULLARE l’aggiudicazione della fornitura di notebook alla società Elar Division Sicilia approvata con det. 
n.2596 del 17/11/2020 procedendo contestualmente alla diminuzione dell’impegno spesa n. 2523 sub 7 del 
bilancio 2020 di € 31.944,48;

AFFIDARE direttamente tramite trattativa diretta sul Mepa la fornitura del materiale indicato in premessa alla 
Società Memograph via Umberto I, 42 -  Bra (CN) – Cod. Fisc. PNRGNN63P67B111F e P.IVA 01866580812 - 
ad un prezzo totale IVA e trasporto inclusi di € 18.634,76– CIG Z8E2FB894E - CUP I66G20000300004;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 18.634,76 iva inclusa attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2020 Numero Capitolo: 205006 Art.: 00 
Conto Finanziario: U.2.02.01.07.002 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z8E2FB894E - CUP I66G20000300004
Importo: € 18.634,76 - Note: Miss. 01 – Prg 08 - alienazioni

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2020.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


